ПРОТОКОЛ № 4
заседания Ученого совета 
ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
от 18 марта 2020 г.
18.03.2020 14.00

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Аттестация аспирантов. Докладчик – заведующий сектором отечественной истории П.П. Котов.

2. Положение о Совете молодых ученых ИЯЛИ. Докладчик – председатель СМУ С.А. Попов.

3. Положение о стимулирующих выплатах ИЯЛИ.  Докладчик – председатель профкома В.В. Власова.

4. Утверждение Паспортов тем НИР на 2020-2024 гг.  Докладчик – ученый секретарь Д.В. Милохин.

5. Конкурс опубликованных работ сотрудников ИЯЛИ за 2019 г. – Докладчик – ученый секретарь Д.В. Милохин.

6. Разное.

Присутствовали: д.и.н. И.Л. Жеребцов (председатель),  к.и.н. И.О. Васкул, д.филол.н. Е.А. Цыпанов, к.и.н. Д.В. Милохин (секретарь), к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Ю.А. Крашенинникова, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. П.Ю. Павлов, к.и.н. С.А. Попов, д.и.н. В.А. Семенов, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева. 

Обсуждение повестки дня

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета? 

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. Аттестация аспирантов.
Котов П.П. – Уважаемые коллеги! Сегодня мы работаем в условиях форс-мажора, связанным с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, но мы все равно должны принять решения, касающиеся наших аспирантов, так как отделу аспирантуры и дополнительного образования ФИЦ необходимо подготовить документы о переводе аспирантов на следующий семестр обучения и начисления им стипендии. Согласно приказу врио директора ФИЦ А.В. Самарина ученым советам институтов рекомендовано аттестовывать аспирантов заочно. Я предлагаю заведующим секторами выступить с отчетом о деятельности своих аспирантов, об оценке их деятельности сектором. На основе этих отчетов мы будем принимать решение о переводе аспиранта на следующий курс обучения, о начислении ему стипендии. Я готов доложить о деятельности аспирантов сектора отечественной истории.
1. Сектор рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Фахриева Рината Тагировича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

2. Сектор рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Евсеева Антона Викторовича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

3.  Сектор рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Костареву Лидию Михайловну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

4. Сектор рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Сердитову Наталью Дмитриевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы:

1. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Фахриева Рината Тагировича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

2. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Евсеева Антона Викторовича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

3.  Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Костареву Лидию Михайловну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

4. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Сердитову Наталью Дмитриевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие ?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: 
1. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Фахриева Рината Тагировича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

2. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Евсеева Антона Викторовича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

3.  Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Костареву Лидию Михайловну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

4. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Сердитову Наталью Дмитриевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие ?

Игнатова Н.М. – Сектор историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Куратова Олега Александровича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Куратова Олега Александровича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие ?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Куратова Олега Александровича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

Павлов П.Ю. – Сектор изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Европейского северо-востока отдела археологии рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Коротаева Андрея Васильевича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично».

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы  аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Коротаева Андрея Васильевича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично»?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Коротаева Андрея Васильевича по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично».

Мусанов А.Г. – Сектор языка рекомендует Ученому Совету Института:

1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Обрезкову Нину Александровну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Попову Элеонору Николаевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

3.  Аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Панюкову Анну Олеговну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы:  

1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Обрезкову Нину Александровну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Попову Элеонору Николаевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

3.  Аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Панюкову Анну Олеговну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили:

1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Обрезкову Нину Александровну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Попову Элеонору Николаевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

3.  Аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Панюкову Анну Олеговну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Кузнецова Т.Л. – Сектор литературоведения рекомендует Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Попову Екатерину Валерьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы  аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Попову Екатерину Валерьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие?
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Попову Екатерину Валерьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Милохин Д.В. – Отдел междисциплинарных гуманитарных исследований ФИЦ рекомендует Ученому Совету Института:

1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Камашеву Надежду Вячеславовну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Оседах Анастасию Григорьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы:
1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Камашеву Надежду Вячеславовну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Оседах Анастасию Григорьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили:
1. Аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Камашеву Надежду Вячеславовну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие;

2. Аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Оседах Анастасию Григорьевну по результатам работы в первом полугодии 2019–2020 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.

Слушали: 2. Положение о Совете молодых ученых ИЯЛИ.
Попов С.А. – Уважаемые коллеги! Вашему вниманию представляется проект нового положения о Совете молодых ученых ИЯЛИ. Предварительно он был обсужден на общем собрании молодых ученых, которое состоялось 13 марта. Напомню, что действующее положение о Совете было утверждено в июне 2007 г. Необходимость принятия положения в новой редакции обусловлена двумя принципами. Во-первых, завершившимся процессом реорганизации Института, в результате которого изменился не только его статус, но и внесены правки в название. Во-вторых, в марте завершаются полномочия нынешнего состава Совета молодых ученых и мы должны провести новые выборы. Однако по действующему положению возникает проблема с избранием председателя Совета. А именно у нас нет молодых кандидатов наук, возраст которых позволял бы выбрать их на должность председателя Совета на ближайшие три года. За основу нового положения было взято положение о Совете от 2007 г., в которое внесено три правки. 1. В раздел «Общие положения» добавлена формулировка о том, что координацию деятельности совета осуществляет заместитель директора по научной работе. 2. В раздел 2, в котором отражены направления деятельности совета, включили дополнительный пункт (2.6.), который звучит: «По необходимости проводит общее собрание молодых ученых и аспирантов Института». В действующем положении этого пункта нет. Однако в процессе работы Совета возникают вопросы, требующие обсуждения на общем собрании молодых ученых, и мы проводим такие собрания. Поэтому и решили это прописать в положении. И 3 момент, который предлагается изменить – это п. 3.3., отражающий принципы избрания Председателя Совета. В действующем положении он звучит так: «Председатель совета избирается тайным голосованием на общем собрании молодых ученых Института из числа научных сотрудников – кандидатов наук – сроком на три года. Решение принимается большинством голосов. Мы предлагаем этот пункт изложить в следующей редакции: «Председатель совета избирается тайным голосованием на общем собрании молодых ученых и аспирантов Института из числа научных сотрудников – кандидатов или докторов наук – сроком на три года. Решение принимается большинством голосов. В исключительных случаях председатель совета может быть избран из числа научных сотрудников без ученой степени, но имеющий стаж научной деятельности, включая аспирантуру». Продолжительность стажа мы не указали, т.к. не пришли к единому мнению, поэтому предлагаю обсудить этот момент.

Жеребцов И.Л. – Все имели возможность ознакомиться с текстом. Поправки представляются своевременными и разумными. Ситуация с молодыми кадрами в целом и с Советом молодых ученых и специалистов у нас действительно сложная. Это надо учитывать. Я предлагаю утвердить следующие поправки: в текст внести формулировку «совет молодых ученых и специалистов», председатель СМУ входит в состав Ученого совета с правом решающего голоса при наличии ученой степени, без таковой – с правом совещательного голоса, председателем СМУ может быть любой сотрудник ИЯЛИ в возрасте до 35 лет и имеющий стаж не менее одного года, включая обучение в аспирантуре. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы одобрить Положение о совете молодых ученых ИЯЛИ в новой редакции?
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Одобрить новую редакцию Положения о совете молодых ученых ИЯЛИ.
Слушали: 3. Положение о стимулирующих выплатах ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.
Власова В.В. – Уважаемые коллеги! Нам необходимо  утвердить Положение о стимулирующих выплатах ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, которое будет составной частью нового коллективного договора ФИЦ. Ныне действующее положение также является неотъемлемой частью действующего коллективного договора ИЯЛИ.

Бирюков А.А. – Уважаемые коллеги! Действующее положение о стимулирующих выплатах ИЯЛИ является сбалансированным документом и не нуждается в поправках. К тому же, для того чтобы внести какие-либо поправки в этот документ нам необходимо внести изменения в наш коллективный договор, что, в виду подготовки коллективного договора ФИЦ, видится нецелесообразным. Предлагаю направить действующее положение ИЯЛИ в комиссию по коллективному договору ФИЦ в действующем, неизменном виде.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы направить действующее положение ИЯЛИ в комиссию по коллективному договору ФИЦ в действующем, неизменном виде?
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Направить действующее положение ИЯЛИ в комиссию по коллективному договору ФИЦ.
Слушали: 4. Утверждение Паспортов тем НИР на 2020-2024 гг.  
Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! В 2019 г. были завершены шесть из семи плановых тем НИР института.  В настоящее время ведется работа по внесению новых тем НИР в систему «ПАРУС». В связи с этим руководителями НИР были разработаны паспорта тем с основной информацией по запланированной работе на ближайшие пять лет. Предлагаю утвердить их решением Ученого совета.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить паспорта следующих тем НИР:

 Этнокультурные процессы и этнокультурные традиции на Европейском Севере России: динамика социальных и культурных изменений (руководитель – Шабаев Ю.П.)

Трансформации общества, власти и экономики в регионах Европейского Севера России (руководитель – Таскаев М.В.)

Особенности формирования населения севера Европейской части России в эпоху камня, раннего металла и средневековья по данным археологии (руководитель – Павлов П.Ю.)

Пермские языки в лингвокультурном пространстве Европейского Севера и Приуралья (руководитель – Мусанов А.Г.)

Коми литература: особенности художественного воссоздания картины мира (руководитель – Кузнецова Т.Л.)

Поэтика фольклора народов Европейского Севера России в синхронии и диахронии (руководитель – Крашенинникова Ю.А.)

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить паспорта следующих тем НИР:

 Этнокультурные процессы и этнокультурные традиции на Европейском Севере России: динамика социальных и культурных изменений (руководитель – Шабаев Ю.П.)

Трансформации общества, власти и экономики в регионах Европейского Севера России (руководитель – Таскаев М.В.)

Особенности формирования населения севера Европейской части России в эпоху камня, раннего металла и средневековья по данным археологии (руководитель – Павлов П.Ю.)

Пермские языки в лингвокультурном пространстве Европейского Севера и Приуралья (руководитель – Мусанов А.Г.)

Коми литература: особенности художественного воссоздания картины мира (руководитель – Кузнецова Т.Л.)

Поэтика фольклора народов Европейского Севера России в синхронии и диахронии (руководитель – Крашенинникова Ю.А.)

Слушали: 5. Конкурс опубликованных работ сотрудников ИЯЛИ за 2019 г.
Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! На конкурс работ за 2019 г. поступило 7 заявок в номинации «Научные публикации», 4 заявки в номинации «Научно-популярные и учебные публикации» и 2 заявки в номинации «Публикации молодых ученых». Выписки с мотивированными решениями о выдвижении работ на конкурс от подразделений института имеются. Все материалы: списки публикаций, аннотации были предварительно представлены членам Ученого совета для ознакомления. С самими работами можно было ознакомиться в кабинете ученого секретаря. Таким образом, мы можем приступать к процедуре рассмотрения работ, поступивших на конкурс.

Жеребцов И.Л. – У меня вызвали удивление некоторые поданные на конкурс заявки. Предлагаю исключить из бюллетеня голосования статью А.П. Обедкова и газетную публикацию В.И. Силина, как не соответствующие Положению о конкурсе.
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Исключить из бюллетеня голосования статью А.П. Обедкова и газетную публикацию В.И. Силина, как не соответствующие Положению о конкурсе.

Жеребцов И.Л. – Для проведения голосования предлагаю избрать счетную комиссию из трех человек: Т.Л. Кузнецова, Ю.А.Крашенинникова, А.М. Мацук.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить счетную комиссию в составе трех человек: Т.Л. Кузнецова, Ю.А.Крашенинникова, А.М. Мацук.
Мацук А.М. зачитал протокол № 1

Протокол № 1

заседания счетной комиссии

по подведению итогов конкурса опубликованных работ сотрудников

ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН за 2019 г.

 (заседание Учёного совета № 4 от 18.03.2020 г.)

Слушали: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

Постановили: Избрать председателем счетной комиссии Кузнецову Т.Л.

Члены счетной комиссии – Т.Л. Кузнецова, Ю.А.Крашенинникова, А.М. Мацук. (собственноручные подписи имеются).

Жеребцов И.Л. - Предложил утвердить Протокол счётной комиссии № 1.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии № 1.

Прошла процедура тайного голосования.

Кузнецова Т.Л. зачитала протокол № 2

Протокол № 2 

заседания счетной комиссии по конкурсу опубликованных работ сотрудников

ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН за 2019 г.

 (заседание Учёного совета № 4 от 18.03.2020 г.)

Состав избранной счетной комиссии: Т.Л. Кузнецова, Ю.А.Крашенинникова, А.М. Мацук.

1. Тайное голосование по конкурсу опубликованных работ сотрудников

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2019 г.

В бюллетень внесены опубликованные работы, выдвинутые на конкурс (по трем номинациям).

Количество членов Ученого совета - 20

Присутствовало на заседании - 16
Роздано бюллетеней - 16
Осталось не розданных бюллетеней - 4
Оказалось в урне бюллетеней - 16
Действительных бюллетеней - 13
Недействительных бюллетеней - 3
Распределение мест по результатам тайного рейтингового голосования:

1. Номинация: Научные публикации
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ДРОНОВА Татьяна Ивановна
	Цикл публикаций «Традиционная культура староверов Усть-Цильмы: история и современность».

	2
	ИСТОМИН Кирилл 

Владимирович
	Цикл публикаций «Диалектика оленеводства коми: природа и культура, общественное и личное, прошлое и настоящее».

	3
	СИЛИН Владимир Иванович
	Цикл публикаций «История географических исследований Европейского Севера».


2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	МУРЫГИН Александр 

Михайлович
	Монография «Поселение Югорская сопка. Древности Городецкого озера».

	2
	ЕЛЬЦОВА Елена Власовна
	Цикл публикаций «XX нэмся коми гижысьяслöн олан туй да творчество» (Жизнь и творчество коми писателей XX в.).

	3
	КОЛЕГОВ Борис Рудольфович
	Монография «Странная страна: Город Сыктывкар и его обитатели на страницах газеты «Красное Знамя». 1955–1962 гг.». Ч. 3.


3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ПОПОВ Сергей Александрович
	Сборник документов «Акты ревизий волостных правлений Усть-Сысольского уезда Вологодской губернии начала XX века».

	2
	КУРАТОВ Олег Александрович
	Цикл публикаций «Временные трудовые миграции на территории Коми края во второй половине XIX века (историография и источники)».


Жеребцов И.Л. - Предлагаю утвердить Протокол счётной комиссии №2.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №  2 и распределить призовые места согласно результатам голосования

1. Номинация: Научные публикации
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ДРОНОВА Татьяна Ивановна
	Цикл публикаций «Традиционная культура староверов Усть-Цильмы: история и современность».

	2
	ИСТОМИН Кирилл 

Владимирович
	Цикл публикаций «Диалектика оленеводства коми: природа и культура, общественное и личное, прошлое и настоящее».

	3
	СИЛИН Владимир Иванович
	Цикл публикаций «История географических исследований Европейского Севера».


2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	МУРЫГИН Александр 

Михайлович
	Монография «Поселение Югорская сопка. Древности Городецкого озера».

	2
	ЕЛЬЦОВА Елена Власовна
	Цикл публикаций «XX нэмся коми гижысьяслöн олан туй да творчество» (Жизнь и творчество коми писателей XX в.).

	3
	КОЛЕГОВ Борис Рудольфович
	Монография «Странная страна: Город Сыктывкар и его обитатели на страницах газеты «Красное Знамя». 1955–1962 гг.». Ч. 3.


3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых
	Место
	АВТОР 
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	ПОПОВ Сергей Александрович
	Сборник документов «Акты ревизий волостных правлений Усть-Сысольского уезда Вологодской губернии начала XX века».

	2
	КУРАТОВ Олег Александрович
	Цикл публикаций «Временные трудовые миграции на территории Коми края во второй половине XIX века (историография и источники)».


Слушали: 6. Разное.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Оргкомитет II Съезда историков Республики Коми «Историко-культурный и демографический потенциал Российской Арктики и Субарктики и перспективы его реализации в политической, экономической и социокультурной сферах» принял во внимание, что согласно  п.  18.1. Указа Главы Республики Коми от 15 марта 2020 года № 16 «О введении режима повышенной готовности» проведение культурно-массовых, зрелищных, спортивных и иных мероприятий с численностью участников 30 и более человек с 16.03.2020 г. приостанавливается до завершения периода эпидемиологического неблагополучия, связанного с новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV. В связи с этим, проведение ранее намеченных на 31 марта − 4 апреля 2020 г. в г. Сыктывкаре научных мероприятий переносится до окончания указанных профилактических мер. О дате проведения II Съезда историков Республики Коми будет сообщено дополнительно (ориентировочно – ноябрь 2020 г.). Прошу разослать информационные письма с этой информацией  всем приславшим заявку на участие.

Постановили: Принять к сведению.
Председатель Ученого совета 

ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН                                          И.Л. Жеребцов
Ученый секретарь                                                                   Д.В. Милохин

